КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШУМИХИНСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМИХИНСКОГО РАЙОНА
                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   30.01. 2019 г.  № 43
             г. Шумиха

Об утверждении  Программы профилактики нарушений
обязательных требований, осуществляемой органом
муниципального  контроля в  2019 году

        Во исполнение пункта 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", руководствуясь Уставом Шумихинского района,  Администрация Шумихинского района
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований, осуществляемой органом муниципального  контроля в 2019 году, согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Официальный вестник Администрации Шумихинского района» и на официальном сайте Администрации Шумихинского района.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя Главы  Шумихинского района  А.М. Чичиланова.

Глава Шумихинского района                                                                   С. И. Максимовских

Приложение к постановлению Администрации
Шумихинского района от 30.01.2019 года № 43
«Об утверждении Программы профилактики нарушений
обязательных требований, осуществляемой органом
муниципального  контроля в  2019 году»

Программа
профилактики нарушений обязательных требований, осуществляемой органом муниципального контроля в 2019 году.

Раздел 1.
Анализ текущего состояния подконтрольной сферы.

Объектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального  контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, органы государственной власти и органы местного самоуправления, использующие земельные участки и рекламные конструкции, расположенные в границах  поселений входящих в состав муниципального образования Шумихинского района.
       В 2018 году  по итогам проведенных плановых проверок составлено  117  актов проверок. По результатам 57   проверок нарушений выявлено не было, предписания не выдавались, по 60 проверкам выдано 58 предписаний, направлено  на рассмотрение в Россреестр по Курганской области -19 материалов, в Управление Россельхознадзора по Курганской области – 8 материалов, в Управление Росприроднадзора по Курганской области  - 3 материала. Поступило штрафов в районный бюджет – 85,0 тысяч  рублей.
      Кроме плановых проверок, Сектор муниципального контроля Отдела строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства, имущественных и земельных отношений Администрации Шумихинского района (далее – сектор) проводил обследования территории района в целом, с целью выявления признаков нарушений обязательных требований законодательства РФ, в том числе, не использования земельных участков в соответствии с их назначением, самовольного использования земельных участков, в том числе без оформленных в установленном порядке документов. Так проведено 10  рейдовых осмотров земельных участков,  отнесенных к категории «земли сельскохозяйственного назначения» на площади 534 га. Выявлены нарушения требований  земельного  законодательства: земельный участок сельскохозяйственного назначения больше года не обрабатывается доступными агротехническими способами, не используется для производства сельскохозяйственной продукции, следы какой либо сельскохозяйственной деятельности отсутствуют (стерня культурных растений, сенокошение, выпас скота).
        Основная площадь обследуемых земельных участков заросла многолетней сорной растительностью. Выявлена большая залесенность и закустаренность  данных земельных участков  сельскохозяйственного назначения. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18.08.2016 г. № 807 отсутствует противопожарный разрыв 10 м от прилегающего леса,  минерализованная полоса, шириной не менее 0,5 м. Границы земельных  участков заросли древесно-кустарниковой растительностью.
       О выявленных нарушениях и пожароопасной ситуации  уведомлены Шумихинский отдел Управления надзорной деятельности и профилактической работы МЧС России по Курганской области.
        По всем  указанным фактам составлены соответствующие акты, которые направлены для принятия решений в государственные органы,  Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской  области, Управление Россельхознадзора по Курганской области, Управление Росприроднадзора по Курганской области.
В соответствии с Законом № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 года № 489 «Об утверждении правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», учитывая изменения, внесенные с 13 июля 2015 года в Закон № 294-ФЗ, а именно о не проведении плановых проверок в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства с 2016 по 2018 год, план  проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2018 года не составлялся. На основании  Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»,  по обращениям граждан о фактах нарушений законодательства о рекламе были проведены  рейдовые осмотры мест размещения рекламных конструкций в Шумихинском районе,  по результатам которых  вынесено 11 предписаний о демонтаже незаконно установленной рекламной конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не истек.
Одной из причин нарушений обязательных требований, установленных федеральными законами, законодательством Курганской  области в сфере муниципального  контроля (далее - обязательные требования), является недостаточная информированность подконтрольных субъектов о содержании этих требований.

Раздел 2.
Основные цели и задачи профилактической работы.

Настоящая Программа разработана на текущий 2019 год и  определяет цели, задачи и порядок осуществления  сектором муниципального контроля  Отдела строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства, имущественных и земельных отношений  Администрации  Шумихинского района  профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований.
Целями профилактической работы являются:
- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
        - снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
        -  создание у подконтрольных субъектов мотивации к добросовестному поведению;
        -   снижение уровня ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
Задачами профилактической работы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
         - выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение обязательных требований;
 - повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.
Целевыми индикаторам и показателями качества и результативности Программы являются:
      - информированность подконтрольных субъектов о содержании обязательных требований;
     - понятность обязательных требований, их однозначное толкование подконтрольными субъектами и должностными лицами органа муниципального контроля;
     - удовлетворенность подконтрольных субъектов обеспечением доступности информации о принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, размещенной на официальном сайте Администрации Шумихинского района  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.45шумиха.рф);
     - информированность подконтрольных субъектов о порядке проведения проверок, правах подконтрольных субъектов при проведении проверок;
     - выполнение профилактических программных мероприятий.
Количественным показателем реализации программы является количество проведенных профилактических мероприятий.

Раздел 3.
Перечень профилактических программных мероприятий, график их реализации.

	Мероприятие
	Ответственный
	Сроки реализации

	1. Размещение на официальном сайте Администрации Шумихинского района  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.45шумиха.рф) информации о содержании обязательных требований и о порядке осуществления муниципального  контроля, в том числе

Заведующий сектором муниципального контроля  Отдела строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства, имущественных и земельных отношений Администрации Шумихинского района
	-

	планы проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на календарный год

	Декабрь текущего года

	сведения об осуществлении муниципального  контроля на территории сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Шумихинского района

	Январь текущего года

	результаты осуществления муниципального  контроля

	один раз в полугодие

	перечень наиболее часто встречающихся нарушений  законодательства и нормативно-правовых актов Администрации Шумихинского района

	один раз в полугодие

	правовые акты или их отдельные части, содержащие обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля

	По мере необходимости

	2.Актуализация информации, размещенной на официальном сайте Администрации Шумихинского района  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.45шумиха.рф)
	Заведующий сектором муниципального контроля  Отдела строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства, имущественных и земельных отношений Администрации Шумихинского района
	По мере необходимости

	3.Выдача предостережений установленного образца о недопустимости нарушений обязательных требований
	Начальник   Отдела строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства, имущественных и земельных отношений Администрации Шумихинского района
	По результатам рейдовых осмотров

	4. Проведение в ходе проверок, рейдовых осмотров профилактических бесед, направленных на предупреждение правонарушений, в случае отсутствия каких-либо нарушений обязательных требований
	Специалисты сектора муниципального контроля  Отдела строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства, имущественных и земельных отношений Администрации Шумихинского района
	В ходе проверок, рейдовых осмотров

	5.Заблаговременное информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о предстоящей плановой проверке
	Специалисты сектора муниципального контроля  Отдела строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства, имущественных и земельных отношений Администрации Шумихинского района
	За 1 месяц до начала проверки

Раздел 4.
Ресурсное обеспечение программы

   Ресурсное обеспечение Программы включает в себя кадровое и информационно-
аналитическое обеспечение ее реализации.
       Для реализации профилактических мероприятий привлекаются специалисты сектора муниципального контроля  Отдела строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства, имущественных и земельных отношений Администрации Шумихинского района, уполномоченные на осуществление муниципального  контроля, в количестве трех человек.
       Информационно-аналитическое обеспечение реализации Программы осуществляется с использованием официального сайта Администрации Шумихинского района  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.45шумиха.рф).
      Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется в рамках финансирования мероприятий по осуществлению муниципального  контроля.

Раздел 5.
Механизм реализации программы.

Реализация Программы планируется путем осуществления профилактических мероприятий, указанных в разделе 3 настоящей Программы.
      Лицом, ответственным за непосредственную организацию и проведение профилактических мероприятий, указанных в разделе 3 настоящей Программы  является Заведующий сектором муниципального контроля  Отдела строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства, имущественных и земельных отношений Администрации Шумихинского района, исполнителями профилактических мероприятий - специалисты сектора  муниципального контроля  Отдела строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства, имущественных и земельных отношений Администрации Шумихинского района.

       Контроль реализации Программы осуществляется в течение текущего года.
       По завершении Программы сведения о ее реализации включаются в ежегодный доклад об организации и проведении  сектором муниципального контроля  Отдела строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства, имущественных и земельных отношений Администрации Шумихинского района муниципального земельного контроля.

Раздел 6.
Оценка эффективности программы.

	Наименование показателя
	Значение показателя

	1
	2

	1.Информированность подконтрольных субъектов о содержании обязательных требований
	Не менее 70% опрошенных

	2. Понятность обязательных требований, их однозначное толкование подконтрольными субъектами и должностными лицами органа муниципального контроля
	Не менее 70% опрошенных

	3. Удовлетворенность обеспечением доступности информации о принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, размещенной на официальном сайте Администрации Шумихинского района  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.45шумиха.рф)
	Не менее 70% опрошенных

	4.Удовлетворенность в обеспечении доступности информации о принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, размещенной на официальном сайте Администрации Шумихинского района  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.45шумиха.рф)
	Не менее 70% опрошенных

	5. Информированность подконтрольных субъектов о порядке проведения проверок, правах подконтрольных субъектов при проведении проверки
	Не менее 70% опрошенных

	6. Выполнение профилактических программных мероприятий согласно перечню
	Не менее 100% мероприятий, предусмотренных перечнем

Оценка эффективности профилактических мероприятий осуществляется по итогам опроса. Опрос проводится среди лиц, в отношении которых проводились проверочные мероприятия, иных подконтрольных лиц и лиц, участвующих в проведении профилактических мероприятий. Опрос проводится силами должностных лиц органа муниципального контроля с использованием разработанной ими анкеты.

        Результаты опроса и информация о достижении целевых показателей реализации Программы размещаются на официальном сайте Администрации Шумихинского района  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.45шумиха.рф) в срок до 25 декабря текущего года.